2

	[image: image1.png]g

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 10.10.2019
	        №491-п

г.Пучеж

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 26.12.2008 г. № 549-п

	В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования системы оплаты труда работников казенных и бюджетных образовательных учреждений Пучежского района Ивановской области, подведомственных Отделу  образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района Ивановской области
                                п о с т а н о в л я ю:
     1. Внести следующие изменения и дополнения  в постановление администрации Пучежского муниципального района Ивановской области от 26.12.2008 г. №549-п «О системе оплаты труда работников образовательных и иных учреждений, подведомственных Отделу образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района»:

1.1. В приложении 1 к постановлению:

1.1.1. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.5. В случае если установленная в соответствии с настоящим Положением месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), оказывается ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, работнику учреждения производится доплата до установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».
1.1.2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Заработная плата работников образовательных учреждений определяется по следующей формуле:

 Зп = О + К + С, где:

Зп - заработная плата работника;

О - должностной оклад работника;

К - выплаты компенсационного характера;

С - выплаты стимулирующего характера.

В случае если установленная в соответствии с настоящим Положением месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), оказывается ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, работнику учреждения производится доплата до установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».

          1.1.3. Приложение 1 к Типовому положению о системе оплаты труда работников образовательных и иных учреждений Пучежского муниципального района подведомственных Отделу образования и делам молодежи Пучежского муниципального района, изложить в новой редакции (приложение №1).
1.1.4. Таблицу приложения 4 к Типовому положению о системе оплаты труда работников образовательных и иных учреждений Пучежского муниципального района, подведомственных Отделу образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района,  изложить в новой редакции (приложение №2).

     2. Муниципальным образовательным и иным учреждениям, подведомственным Отделу образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района  Ивановской области, внести необходимые изменения в действующие локальные нормативные акты, коллективные и трудовые договоры.

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2019 г.

Глава Пучежского муниципального района                           И.Н.Шипков

Приложение 1 к постановлению

администрации Пучежского муниципального

района Ивановской области
от 10.10.2019 г. № 491-п
Приложение 1
к Типовому положению о системе оплаты труда
работников образовательных и иных

учреждений Пучежского муниципального района

подведомственных Отделу образования и делам

молодежи администрации Пучежского муниципального
района
Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (ПКГ) в зависимости от повышающих коэффициентов к минимальным окладам по квалификационным уровням ПКГ

ПКГ общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н)
	Номер уровня ПКГ
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный оклад, руб.
	Коэффициент по занимаемой должности

	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1
	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: возчик; гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территорий; сторож (вахтер)

- 1 квалификационный разряд

- 2 квалификационный разряд

- 3 квалификационный разряд
	2205
	1

1,03

1,06

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	2344
	1

	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2
	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля

- 4 квалификационный разряд

- 5 квалификационный разряд
	2411
	1

1,07

	2 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

- 6 квалификационный разряд

- 7 квалификационный разряд
	2866
	1

1,1

	3 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	3306
	1

	4 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	3968
	1

ПКГ должностей работников образования (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н)
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Мини-мальный оклад, руб.
	Коэффициент по занимаемой должности

	ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	1 квалификационный уровень
	Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части
	3090
	1

	ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Дежурный по режиму; младший воспитатель
	3438
	1

	2 квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму
	3976
	1

	ПКГ должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный руководитель; старший вожатый
	4531
	     1 - без категории
1,05- первая категория

1,10 - высшая категория

	Инструктор по труду*; инструктор по физической культуре*; музыкальный руководитель*; старший вожатый*
	4531
	1,318 - без категории
1,383 - первая категория

1,450 - высшая категория

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	4963
	     1- без категории
1,05- первая категория

1,10 - высшая категория

	Инструктор-методист*; концертмейстер*; педагог дополнительного образования*; педагог-организатор*; социальный педагог*; тренер-преподаватель*
	4963
	1,318 - без категории
1,383 - первая категория

1,450 - высшая категория

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	5256
	     1 - без категории
1,05- первая категория

1,10 - высшая категория

	Воспитатель*; методист*; педагог-психолог*; старший инструктор-методист*;
	5256
	1,318 - без категории
1,383 - первая категория

1,450 - высшая категория

	4 квалификационный уровень
	Педагог-библиотекарь, преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу); преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования); учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед)
	5288
	     1 - без категории
1,05- первая категория

1,10 - высшая категория

	Учитель*; учитель-дефектолог*; учитель-логопед*
	5288
	1,318 - без категории
1,383 - первая категория

1,450 - высшая категория

	ПКГ должностей руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным

подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	5191
	1

	2 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных подразделений профессиональной образовательной организации (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню); старший мастер профессиональной образовательной организации
	5493
	1

	3 квалификационный уровень
	Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленного структурного подразделения профессиональной образовательной организации
	5535
	1

* в общеобразовательных учреждениях;
ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный оклад, руб.
	Коэффициент по занимаемой должности

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный

уровень
	Секретарь-машинистка; машинистка; калькулятор; экспедитор, дежурный (по общежитию и др.); нарядчик; делопроизводитель; комендант; кассир; секретарь
	3141
	1

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	3410
	1

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Администратор; диспетчер; лаборант; техник; техник по инструменту; техник-программист; техник по защите информации; секретарь руководителя; инспектор по кадрам; специалист по работе с молодежью
	3581
	1

	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом; заведующий хозяйством. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»; должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается  II внутридолжностная категория
	4357
	1

	3 квалификационный уровень
	Заведующий общежитием; заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой; управляющий отделением (фермой, сельскохозяйственным участком). Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	4562
	1

	4 квалификационный уровень
	Мастер участка (включая старшего); механик. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливать производное должностное наименование «ведущий»
	4741
	1

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; документовед, бухгалтер-ревизор; инженер; инженер-программист (программист); инженер-электроник; профконсультант; инженер-энергетик (энергетик); психолог; социолог; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; экономист по планированию; экономист по сбыту; экономист по труду; экономист по финансовой работе; эксперт; юрисконсульт; менеджер
	4779
	1

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	5256
	1

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	5287
	1

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	5732
	1

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	5840
	1

	ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела (лаборатории, сектора) по защите информации; начальник отдела подготовки кадров; начальник отдела информации
	5147
	1

	2 квалификационный уровень
	Главный (диспетчер, механик, сварщик), за исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной частью должности руководите ля или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации
	5493
	1

ПКГ  должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570)

	Квалификационный уровень

	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный оклад, руб.
	Коэффициент по занимаемой должности

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	3 квалификационный уровень
	Библиотекарь
	4954
	1

ПКГ должностей медицинских и фармацевтических работников (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526)

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный оклад, руб.
	Коэффициент по занимаемой должности

	ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	1 квалификационный уровень
	Медицинский статистик
	2866
	1,21

	2 квалификационный уровень
	Медицинская сестра диетическая
	3156
	1 - без категории

1,19- вторая категория

1,28 - первая категория

1,38 - высшая категория

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	3306
	1 - без категории

1,19- вторая категория

1,28 - первая категория

1,38 - высшая категория

	ПКГ «Врачи и провизоры»

	2 квалификационный уровень
	Врачи-специалисты
	4800
	1 - без категории

1,19- вторая категория

1,28 - первая категория

1,38 - высшая категория

Приложение 2

                                                                                       к постановлению
администрации Пучежского

муниципального района Ивановской

области  10.10.2019 № 491-п
Приложение № 4

к Типовому положению

о системе оплаты труда работников

образовательных и иных учреждений

  Пучежежского муниципального района,

подведомственных Отделу образования

и делам молодежи администрации

Пучежского муниципального района
Размеры

минимальных окладов (должностных окладов)

по должностям работников, не отнесенным

к профессиональным квалификационным группам

	Должности
	Минимальный оклад (должностной оклад) в рублях
	Коэффициент по занимаемой должности

	Специалист по охране труда
	4779
	1

	Специалист по закупкам
	4779
	1

	Контрактный управляющий *
	4779
	1,2

	Специалист, ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения
	4779
	1

	Ассистент по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья
	3090
	1

--------------------------------

* Назначение на указанную должность осуществляется при наличии стажа работы в сфере закупок не менее одного года.